ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA – CIOP.

Aos seis (06) dias do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 10h00m em primeira chamada e às 10h30 em segunda chamada, conforme o artigo 26, § 2º, do Estatuto do CIOP, por convocação do Presidente do CIOP, o Sr. Roger Fernandes Gasques, Prefeito Municipal de Álvares Machado, na Câmara Municipal de Álvares Machado, na Rua Monsenhor Nakamura, nº 783, em Álvares Machado, reuniram-se em Assembleia Geral Ordinária, os representantes dos municípios consorciados, os (a) Senhores (a) Celso Pirani Passos, Prefeito Municipal de Alfredo Marcondes, Luiz Francisco Boigues, Prefeito Municipal de Álvares Machado, Adailton Cesar Menossi, Prefeito Municipal de Anhumas, Suelen Nara Matos Mative, Prefeita Municipal de Caiabu; Elton Munhoz de Souza, Prefeito Municipal de Emilianópolis; Alberto Martins de Oliveira, Prefeito Municipal de Estrela Do Norte; Domingos Mente Lopes, Prefeito Municipal de Euclides Da Cunha Paulista; José Andriotti; Prefeito Municipal de Florida Paulista; Marta Patricia Stonis da Costa, Prefeita Municipal de Iepê, Wheslen Thiego Scaione Cachoeira, Prefeito Municipal de Indiana; Valdeci Soares dos Santos Filho, Prefeito Municipal de Martinópolis; Danilo Carvalho dos Santos, Prefeito Municipal de Narandiba; Lucas Padovan dos Santos Pavan, Prefeito Municipal de Pirapozinho; Cleberson Duarte de Souza, Prefeito Municipal de Presidente Bernardes; André Ferraz Lima, Prefeito Municipal de Presidente Epitácio; Milton Carlos de Mello, Prefeito Municipal de Presidente Prudente; Marcio Bidóia; Prefeito Municipal de Quatá, Homero Pinelli Severo Lins, Prefeito Municipal de Rancharia; Claudemir Peres Francisco de Oliveira, Prefeito Municipal de Rosana; Marcos Mendes da Silva, Prefeito Municipal de Sandovalina; Luiz Infante, Prefeito Municipal de Santo Anastácio; Anderson José Betio, Prefeito Municipal de Santo Expedito; Izidoro Ricci, Prefeito Municipal de Taciba. Estiveram presentes também, como ouvintes, o Sr. José Osanam Junior, Vice-Prefeito do Município de Presidente Prudente; a Srta. Maria Heloisa da Silva Cuvolo, Diretora Executiva do CIOP; Sr. Sergio Ricardo Stuani, Diretor Jurídico do CIOP; Gabriel Valões Santos, do município de Martinópolis; Leandro Valentim, do município de Martinópolis; Gustavo P., do município de Quatá; Danilo Dugaich Ribeiro Lima, do município de Santo Anastácio; Camila Congio, do município de Álvares Machado; Gustavo Gomes, do município de Álvares Machado; Wagner Rogério, do município de Rancharia; Luzia Ferreira, do município de Estrela do Norte; Leticia Pereira, do município de Iepê; Alberto Lopes Sanfelici, do município de Sandovalina; Dario Bonfim, do município de Santo Anastácio; Marcos da Silva Vanderlei, do município de Estrela do Norte; Rogerio Rocha de Araújo, do município de Sandovalina, Danilo Lino Alves, do município de Iepê; Adner Gonçalves, do município de Santo Anastácio; Alexandre Peres Cangussu, do município de Martinópolis; Clayton Santos, do município de Presidente Prudente. Aberta a Assembleia, o Presidente agradeceu pela presença de todos e esclareceu que não foi possível realizar a eleição no mês de dezembro de 2024 eis que o número de prefeitos que poderiam se reeleger, exercendo mandato em 2025 e, portanto, podendo compor o Conselho

Diretor neste ano, era insuficiente para provimento de todos os cargos da diretoria, tornando inevitável aquardar-se as posses de todos os 30 prefeitos dos municípios consorciados para composição dos conselhos Diretor, Fiscal e de Recursos. Desta forma, a eleição está sendo realizada somente nesta data. Aceita por todos a presente justificativa, feitos os registros, passou-se a deliberação e votação dos itens constantes na pauta. 1. Eleição da Diretoria do CIOP para o exercício 2025: O Presidente passou a esclarecer sobre o processo de eleição do Conselho Diretor e do Conselho Fiscal, esclarecendo sobre o objeto da eleição, bem como a função de cada Conselho e de seus membros. Deliberou-se, também, que a eleição seria por voto aberto. O Presidente informou aos presentes que a Prefeita de Caiabu, Sra. Suelen Nara Matos Mative, lançou-se candidata a Presidente do CIOP, apresentando os nomes dos demais membros da chapa, a saber: CONSELHO DIRETOR - Presidente: Suelen Nara Matos Mative, Prefeita Municipal de Caiabu, 1º Vice Presidente: Adailton Cesar Menossi, Prefeito Municipal de Anhumas, 2º Vice Presidente: Wheslen Thiego Scaione Cachoeira, Prefeito Municipal de Indiana, 1º Secretário: Milton Carlos de Mello, Prefeito Municipal de Presidente Prudente, 2º Secretário: Anderson José Betio, Prefeito Municipal de Santo Expedito, 1º Tesoureiro: Luiz Francisco Boigues, Prefeito Municipal de Álvares Machado, 2º Tesoureiro: Cleberson Duarte de Souza, Prefeito Municipal de Presidente Bernardes; CONSELHO FISCAL - Presidente: Bárbara Medeiros Vilches, Prefeita Municipal de Presidente Venceslau, Vice Presidente: Lucas Padovan dos Santos Pavan, Prefeito Municipal de Pirapozinho, 1º Secretário: Celso Pirani Passos, Prefeito Municipal de Alfredo Marcondes, 2º Secretário: Luiz Infante, Prefeito Municipal de Santo Anastácio, Vogal: Elton Munhoz de Souza, Prefeito Municipal de Emilianópolis. CONSELHO DE RECURSOS - Presidente: Wheslen Thiego Scaione Cachoeira, Prefeito Municipal de Indiana; Membro: Luiz Infante, Prefeito Municipal de Santo Anastácio; Membro: Luiz Francisco Boigues, Prefeito Municipal de Álvares Machado. Aberta a palavra aos presentes. A Assembleia, por unanimidade, elegeu a Sra. SUELEN NARA MATOS MATIVE, Prefeita Municipal de Caiabu, PRESIDENTE DO CIOP para o exercício de 2025. Elegeu, também, por unanimidade, os demais membros da chapa. Encerrada a votação, o Presidente Roger Fernandes Gasques franqueou a palavra aos presentes, sendo que ninguém desejou fazer uso, e, não havendo nada mais a se tratar, declarou encerrada a Assembleia Geral Ordinária, determinando a mim a lavratura da presente ATA, que vai assinada por mim, juntamente com o Senhor Presidente.

Álvares Machado, 06 de janeiro de 2025.